[II.102] ^{f. 28r} Sic igitur lege contempta, scientiam a diabolis licet malis Salomoni bono patefactam, prestigiorum scilicet artemque magicam, qualis est de divisione mulieris atque mariti et huiusmodi, quam sui principes in Babilonia, videlicet Arot et Marot neminem, nisi prius Creatore legeque sua neglectis docerent, illius tamen inefficaces, nisi Deo concedente, perscrutantes, animarum suarum nocumentum et interitum didicerunt.

[II.185b] ^{f. 30r} Deus enim mansuetus et pius, gravia nequaquam a vobis exigit, [187a] qui communiter etiam vobis nocturnos cum mulieribus coitus⁵⁸, cum abstinentiam huiusmodi tum difficilem, tum vobis impossibilem agnoscat⁵⁹, permittit, inde daturus veniam [...]. [187b] In templis, nullus sit cum mulieribus coitus, die tota ieiunantes, nocte ieiunium solvite, tunc comedentes et bibentes quantum libuerit, fere usque ad principium hore que solis ortum antecedit. Hos terminos a Deo constitutos, nemo transgrediatur.

[II.196c] ^{f. 30v} Impotens autem in itinere tres et post reditum septem, sicque decem dies ieiunet, quem scilicet peregrinantem, [197a] sua mulier non comitatur. [196b] Caput dolens et egrotus suum elemosinis ieiunium persolvat. [197b] Peregrinari proponens, facta prava malasque cogitationes prorsus abiciat, nec aliquam controversiam agat. Omnes actus bonos Deus annumerat. Cuius timor fames est atque sterilitas, huius abstinentie peregrinationisque tempus, menses statuti metiuntur. [197c-198a] Omnes sapientes me pertimescant a quo sibi necessaria petere non verecundentur.

[II.221] ^{f. 31v} Alius legis feminas in uxores nec ducatis, nec filias vestras viris alius legis nubere permittatis, nisi prius eorum ad vestram legem conversione facta⁶⁰. Homo namque legalis precellit ex legi, quamvis placidissimo, cum illius ad ignem omnis gressus intendat. Deus autem hominibus persuadens ut sibi caveant ad Paradisum evocat. [222] Menstruatas item

⁵⁷ *Gl. mg.* : nota, quia talem Paradisum ubique promittere, scilicet carnalium deliciarum, que fuit olim alia heresis, et in isto nec peius repullulavit.

⁵⁸ *Gl. mg.* : in mense illo.

⁵⁹ *Gl. mg.* : delicata excusatio.

⁶⁰ *Gl. int.* : non prohibet habere concubinas alterius legis, sed uxores, quod tamen ipsi modo non servant.

nemo tangat, nisi prius mundatas. Res namque munda, Deo placet. [223] Mulieres vobis subiectas, penitus pro modo vestro⁶¹, ubicumque volueritis perarate⁶², Deum timentes ad quem omnium fit reductus, qui bonis premia malis cruciatus tribuit [...]. [226] Mulieres a maritis relicte, nemini, nisi prius quatuor peractis mensibus, nubant, quas maritis volentibus renubere bonum est. [227] Sin autem Deus audit et videt. [228] Non nubant etiam alique relicte, nisi prius tribus emundate menstruis. Vulve conceptus nullatenus a Deum timente negetur, maritis etiam si placuerit, ipsi namque presunt mulieribus. [229a-230a] Secundo derelictae nubant potius quam ceteris. Tertio vero sprete nequaquam usque quo maritis aliis nupserint et ab illis relicte fuerint⁶³. [230b-231a] Tunc autem ipse volentes prioribus maritis ante bene reconcilientur, aut nullis coacte viribus, honeste dimittantur. [229b] Aliquid primo datum illis auferre, nefas est et inhonestum. Mulieres fugam preparantes marito nolente redimantur ab ipso, non tamen propter iram vel odium, ne divinam iram incurrat. [231b] Divina precepta minime cum ridiculo suscipientes, bonorum vobis a Deo datorum librorumque celitus missorum, castigati Deumque timentes, et eum omnia scire credentes, recordemini. [232] Vestrisque mulieribus relictis, cum terminus nubendi venerit⁶⁴, nullam vim inferatis, quin pro velle suo cuilibet nubant. Vobis etenim licet insciis, hoc optimum esse Deus agnoscit⁶⁵. [233] Matres per biennium suos infantes nutrire, et a patribus vel ab eis quibus pecunia sua commendatur victui vestituque necessaria determinate suscipere, ius equum exigit. Sic tamen ut nec pater nec mater dampnum seu periculum subeat, Deo nemini quod est impossibile precipiente. Fas est item aliam altricem advocari, sed cum premii sui determinatione manifesta. [234] Mulieres maritis suis mortuis nemini nisi post quatuor menses decemque dies nubant. Hocque deinceps pro velle suo^{f. 32r} faciant. [235] Igitur absque molestia et impedimento permittatis eas sua corpora adaptare, atque polire, simul et nubere, quas velle vobis coniugio vincere, nec vox vestra promat, nec cogitatio perpendat, usque quo termino peracto, manifeste notificetis, Deo namque placet res manifesta et determinata, qui cogitationes omnes dinoscit. [240] Eisdem item annum a maritis sumptum, ut domos post mortem eorum non egrediantur accipientibus minime, licet exeant molesti sitis, cum Deus huius culpe vindex existat. [241] Eedem etiam coram bonis viris pecuniam determinatam accipiant. [236] Repudium sponsarum ante tactum suum⁶⁶ neminem aggravet. Quisquis namque maritus sue sic relicte pro facultate sua rem determinatam, [237] videlicet dotis sue medium, nisi patre vel presidente mulieri condonare volente, quod Deo teste melius est, persolvat, nec firmati federis inmemor esse debet.

[II.282] ^{f. 33v} Emptionibus ad terminum factis adsit scriba fidelis et Deum timens, qui nichil addat seu minuat nec quid falsitatis ammisceat, et si bene promere nescius et infacundus fuerit alius veridicus pro eo dicat. Sintque duo viri testes vel unus vir dueque mulieres idonee, ut alteram inmemorem altera reducat ad memoriam⁶⁷.

⁶¹ *Gl. int.* : scilicet in vulva et ano, quod sequitur maxima pars Sarracenorum ab utens ano.

⁶² *Gl. mg.* : nota, turpissimum preceptum, pro quo solo debuisse incendi, et videlicet quam versute statim de Dei timore loquitur, ut operiat turpitudinem quam dixerat.

⁶³ *Gl. mg.* : lex turpissima.

⁶⁴ *Gl. mg.* : nota, magnam diligentiam eius circa mulieres.

⁶⁵ *Gl. mg.* : larga clementia erga mulieres.

⁶⁶ *Gl. int.* : id est ante concubat cum ea.

⁶⁷ *Gl. mg.* : magnam auctoritatem dat mulieribus.

[III.14] ^{f. 34r} Mulierum coitus et filiorum amplexus et auri argentique pondus innumerum, et equos bonos ac pecora, simul et agriculturam, que cuncta secularia sunt, [15] quibus meliora ^{f. 34v} Deus timentibus eum pollicetur, Paradisum scilicet, ubi perseverantes sponsas decentissimas⁶⁸, Deique dilectionem omnia videntis habebunt, plures velud summe decora gaudent assequi.

[IV.1] ^{f. 39v} Deum primi viri plasmatores, unde sua consequenter mulier, et ex illis deinceps totum humanum genus, sicque vos Deo operante facti estis, timentes adorate, nec feminis vestris consanguineis beneficia dilectionemve subtrahatis, cum Deus et angeli custodes existant. [2] Orphanis pecuniam suam, nil inde sed de vestro comedentes, persolvite, nequaquam boni vicem malo supplentes. [3] Sed si vos illis orphanis non equilibre rectum facere putaveritis, alias quotcumque placuerit, duas scilicet, aut tres, vel quatuor uxores ducite, nisi timueritis eas nullatenus pacificare posse. Tunc enim vel unam, vel quot sua manus castigare quiverit, quibus rem determinatam donet, ducat. [4] Res autem suas illis permittentibus, vestra voluntate postulante, licite comedere potestis. [5-6] Nesciis et temerariis ante dies discretionis sue solum victui vestituique necessaria tribuite, adultis vero sepiusque probatis et moderatis ac providis inventis. [7] integre reddatis nichil inde comedentes, si divites fueritis, si pauperes autem parum, hocque determinate. In redditione pecunie testes adhibete. Deus autem totius compoti cognitor est. Rerum a patribus seu parentibus relictarum filii ac filie ceterique portionem rectam, parum scilicet an multum accipiant. [8] Horaque divisionis propinqui et orphani ac pauperes et miseri, aliquam saltem portiunculam, cum miti dulcique sermone suscipiant. [9-10] Linquentes infantes parvulos, si timuerint Deum, pertimescant, et inde bene loquantur. Pecuniam orphanorum comedentes, ventrem ignis solus cibabit, ipseque semper flamma torquetur in ipsa. [11] Deo iubente, quantum due filie unus habeat filius, et si plures quam due fuerint, ille duas tertias, si una sola, mediam, omnesque parentes sextam optineant, si filius affuerit. Sin autem, parentesque sint hereditarii, mater tertiam ^{f. 40r}, nisi fratres habuerit. Tunc enim habebit mater sextam, post persolutionem debitorum et elemosinarum patris. Vos nescitis, quis in Dei mandatis vobis erit magis commodus, cognatus scilicet an filius. [12] Si mulier moriens infantem vobis non reliquerit, sue pecunie medietatem habeatis, quartam autem, ipsa prolem linquente. Pecunie vero mariti mortui filio carentis, quartam mulier habeat, octavam autem, si proles assit, post debitorum et divisionum persolutionem. Cumque non filius, sed alius heres accesserit, vir seu femina germanum vel germanam habens, eorum quilibet partem sextam habebit. Et si plures fratres sororesve fuerint, post debitum elemosinasque suas peractas, sextam inter se partiantur. [13-14] Omnis horum preceptorum observator, Paradisum, quod est maximum, inobediens omnis et prevaricator ignem atque gehennam, mala contemptumque passurus, possidebit. [15] Mulier adulterio quatuor feminis testibus convicta, in domo, usque dum illi viam Deus aperiat vel ipsa moriatur, sit detenta, [16] et accedentibus ad illam malum ingeratur, nisi malo relicto benefecerint. Tunc enim Deus pius veniam dabit [...]. [19] Viri boni, vim mulieribus inferre, easve decipere, vel eas sibi blanditiis surripere, ut ab ea sibi prius data, nisi rea fuerit, extorqueantur, minime licet, sed illis benefaciendo procedere. Cumque contigerit vos illas non diligere, quamquam forsitan a Deo multum proficuum allaturo dilecte fuerint, [20] unam pro alia mutare licet. Sed licet mutande, unum quintare, seu quantumlibet daretur, nihil inde resumere licet. Sin autem, injustum atque peccatum facietis. [21] Quoniam